中国安装协会文件
安协〔2021〕1 号

关于印发《中国安装协会 2021 年工作要点》的通知

各省、自治区、直辖市安装协会（分会），有关省、自治区、

直辖市建筑业协会，有关行业建设协会，中国安装协会（会

员单位）地区联络组、分支机构，各会员单位：

现将《中国安装协会 2021 年工作要点》印发给你们，

供参考，并请就相关工作配合落实。

2021 年 1 月 4 日

抄送：本会副会长。

 1

中国安装协会 2021 年工作要点

指导思想：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导 , 贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中

全会精神，坚持创新驱动发展，着力推动行业科技创新与

管理创新，提升工程安全质量管理水平，提高从业人员综

合素质，继续加强协会党建工作，搞好协会自身建设，增

强服务能力，努力为促进安装行业转型升级、高质量发展作

出积极贡献。

一、坚持民主办会，召开理事会会议

1.4 月份召开协会第七届一次常务理事会会议及第七届

二次理事会会议，召开 2019-2020 年度中国安装工程优质

奖（中国安装之星）总结表彰会议。

2.8 月份召开协会秘书长、联络员、通讯员联席会议。

3. 召开秘书长工作会议。

二、开展调查研究，总结推广先进经验

4. 围绕安装企业深化改革、转型升级开展调查研究，掌

握行业发展动态，挖掘典型工作和典型案例，总结推广先

进经验。

5. 加强对中小企业的调研工作，深入了解中小企业现

状和需求，提高服务精度，加强分类指导，助力中小企业

发展。

 2

三、开展中国安装协会科学技术进步奖评选工作，促进

行业科技进步

6.1 月底召开 2020-2021 年度中国安装协会科学技术进

步奖专业审查集中会议，6月份召开评审会议，7月份公示、

公布，拟于 12 月份表彰。

四、开展 2021-2022 年度第一批中国安装工程优质奖

（中国安装之星）评选活动，提升工程安全质量管理水平

7. 开展 2021 年度中国安装工程优质奖（中国安装之星）

评选活动，3 月份启动申报、推荐工作，5 月份发放网上申

报卡，6月份在线申报，拟于 9月份工程复查，10 月份评审，

11 月份公示、公布。

8.5 月份召开创精品机电工程研讨会暨现场观摩会。

五、紧扣推动行业高质量发展主题，组织高层研讨、技

术交流、成果评价活动

9.3 月份召开科学技术委员会工作会议，做好科技委换

届工作。

10.3 月份在科技委换届会上，表彰 2020 年安装行业

BIM 技术应用成果评价活动优秀成果，启动 2021 年安装行

业 BIM 技术应用成果评价活动。7 月份初评，9 月份终评，

10 月份公示、公布。

11.6 月份，召开安装企业高层研讨会，探讨安装行业

转型升级策略，交流企业改革创新经验。

 3

12.10 月份，召开机电工程项目管理与施工技术经验交

流会。

13. 根据会员单位需求，组织专家开展科技成果评价工

作。

六、继续做好建造师相关工作，编辑书籍，编制协会团

体标准

14. 配合建造师考试大纲及考试用书的修编工作，组织

编辑《机电工程安装工艺细部节点优选》。

15. 按照住建部要求，组织 2021 年建造师考试大纲及

考试用书四年一大修工作，召开编委会主任会议、编委会议、

修编会议。

16. 做好 2021 年协会团体标准立项、编制、发布工作。

17. 为总结、推广优秀企业的工程创优先进经验，编辑

出版《2020 年度精品安装工程专辑》。

七、加强协会宣传工作，提高信息服务质量

18. 继续办好《安装》杂志，提高办刊质量，扩大发行量，

提升行业影响力。3月份，召开《安装》杂志编委会换届会。

编辑出版 2019-2020 年杂志优秀论文集。

19. 加强协会网站建设，提高信息内容质量，保证信息

更新速度，完善奖项申报系统。搭建会员信息管理平台。

20.继续办好《协会简报》，做好微信平台信息发布工作，

及时报道协会最新动态，宣传协会重点工作。

 4

八、加强协会党建工作，搞好协会自身建设

21. 加强协会党建工作，在中央和国家机关行业协会商

会党委领导下，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题

教育成果，促进党建和业务工作同步发展，不断提高协会

党建工作质量，为协会发展提供坚强保证。

22. 规范分支机构管理。依据协会章程，结合行业发展

趋势、会员单位需求和分支机构实际情况，对现有分支机构

进行调整，修订和完善分支机构管理办法。

23. 加强协会自身建设。不断健全和完善协会内部规章

制度，加强秘书处工作人员政治理论和专业知识学习，增

强服务意识，改进工作作风，提高协会的服务质量与水平。